האחריות לקביעת טובת הילד מוטלת על כתפי בית המשפט, ואין לפגוע בה על ידי הטלת חובה להסתיע בחוות דעת מקצועית. לצורך ההכרעה השיפוטית בדבר טובת הילד עובר לפרידת הוריו, החקירות בבית המשפט הן האמצעי המיטבי שעל פיו יכול בית המשפט לקבוע את טובת הילד ואת אופן מימוש האחריות ההורית לאחר

¹⁸ ד' ארבל ו' גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה - 1995 – מגמות והישגים", הפרקליט מ"ג (תשנ"ז) 431 - 438, 452.

הגירושין. למומחים אין כלים לבדוק עובדות, כגון מי היה ההורה המשמעותי יותר לילד, וכן קיימים ספקות ביחס למהימנותן המקצועית של חוות דעת המסתמכות על מבחנים פסיכולוגיים, כפי שהם נערכים היום (כעולה מסקירותיהם של פרופ' שגיא ופרופ' דרימן בפני הוועדה).

הסעיפים בחוק הקיים העוסקים בהסדרת העניינים הממוניים שבין הורים ובין ילדיהם יישארו בנוסחם הנוכחי.

הצעה לתיקון פרק ב' של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות

הורים וילדיהם הקטינים

1. הגדרות

בסימן זה:

"בן משפחה" – אחים, אחיות והורי הורים;
"הורה" – לרבות הורה על פי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א - 1981 או על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, התשנ"ו - 1996;
"ילד" – ילדה או ילד שהם קטינים;
"פרידה" – הורים של ילד שחיים בנפרד, בין שנישואיהם הותרו, הופקעו או אוינו, בין שהם עדיין נשואים ובין שלא היו נשואים.

2. אחריות הורית

(א) להורה החובה והסמכות להחליט ולפעול בענייניו, בזכויותיו ובמכלול צרכיו של ילדו על פי טובת הילד כאמור בסעיף 3 (להלן - "אחריות הורית").

3. **בסעיף 5 (שיתוף פעולה בין הורים) - בס"ק (ב) לאחר המילים:** "חייבים שני ההורים לפעול בשיתוף פעולה", יבוא: "במידת האפשר".
ס"ק (ג) ימחק⁴⁵.
4. **בסעיף 6 (הגבלת האחריות ההורית) - לאחר ס"ק (ב) יבוא:**
(ג) בסעיף זה - פגיעה של ממש - לרבות בנסיבות המפורטות בסעיף 3 חוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א, 1991, בין אם התקיימו כלפי הילד ובין אם כלפי ההורה השני⁴⁶.
5. **בסעיף 9 (הסדר הורות על ידי בית המשפט) -**
בס"ק (ב) מוצע להחליף את סדר הקרטיונים לסדר הבא:
ס"ק (5) יהפוך ל ס"ק (2), ס"ק (4) יהפוך לס"ק (3) וס"ק (3) יהפוך לס"ק (4) ס"ק (6) יהפוך לס"ק (5), ס"ק (7) יהפוך לס"ק (6) וס"ק (2) יהפוך לס"ק (7).⁴⁷

כאן הננו מבקשים לציין כי החלפת דין דתי בדין אזרחי קלה לביצוע בבתי המשפטי האזרחיים, הרואים בחוקי המדינה את מקור סמכותם היחיד, ואילו בתי הדין הדתיים רואים את עצמם בראש ובראשונה כמערכת שיפוט אוטונומית ונאמנותם נתונה, באופן טבעי לדין הדתי לפיו הם דנים. בעניין זה כותב במאמרו פרופ' יצחק אנגלרד, מעמדו של הדין הדתי במשפט הישראלי, משפטים, כרך ד' תשל"ב - ג- 3-1972, 31 בעמ' 44-45: "כאן ניצבים גבולות ברורים לכוחה של המדינה לכפות על הדיינים הדתיים את חוקיה שלה, תוך כדי סטייה מהדינים הדתיים. פרופ' טדסקי - בדונו באפשרות הטלת גזירות על בתי הדין, שיש בהן משום סתירת יסודות הדין הדתי מציין, בצדק כי התערבות ישירה זו של המחוקק "הייתה גורמת שנאה וסופה הייתה נמצאת בלתי יעילה.

בתיאום ובהסכמה מפורשת בכתב של ההורה השני תוך ציון מפורש של מועדי הנסיעה והחזרה.

אחר _____

ההורים מסכימים כי אי החזרתם של הילדים מחופשה בחו"ל במועד המוסכם כאמור לעיל, למעט במקרים בהם העיכוב נבע ממחלה, שביתה או אילוף אחר שאינו בשליטת ההורה, תחשב להרחקה בלתי חוקית של הילדים כמשמעותה בסעיף 3 לתוספת לחוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א- 1991 ותזכה את ההורה השני בסעדים הנקובים בחוק.

למרות האמור לעיל, ההורים מסכימים כי לא יצאו לחו"ל לאחת מן המדינות הבאות _____ אלא בתיאום ובהסכמה מפורשת בכתב של ההורה השני.

דרכוני הילדים יהיו אצל

_____ [שם ההורה]

אדם אחר, שפרטיו הם: _____.

9. פתרון מחלוקות והתאמות עתידיות לתוכנית ההורות.

א.

מיקומו האיתן של עקרון חזקת הגיל הך במובן החקיקתי (סעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית ואפוטרופסות) עומד אף בסתירה מדהימה וללא שום קשר לוגי אל שלשה עקרונות אחרים שיש להם בסיס מקצועי ומחקרי והם אינם מוטי מגדר ודעות קדומות:

1. עקרון השוויון שחוזק דרך מספר סעיפים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962:

✓ שוויון מלא בחובות ובזכויות של אב ואם (ס' 14)

✓ שוויון באפוטרופסות ובתפקידים ההוריים (ס' 15)

✓ שיתוף בקבלת החלטות (ס' 18)

✓ שיתוף באחריות (ס' 22)

2. עקרון ההסכמה בין ההורים שגם הוא מחוזק על ידי מספר סעיפים בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, כמו למשל:

✓ שיתוף בקבלת החלטות (ס' 18)

✓ שיתוף באחריות (ס' 22)

✓ הסכמה על מי תהא האפוטרופסות לקטין כולה או מקצתה, מי מהם יחזיק בקטין ומה יהיו זכויות ההורה אשר אינו מחזיק בקטין לבוא עמו במגע (ס' 24)

המחוקק הישראלי (בצדק) מעדיף ומעודד הסכמה בין ההורים בסוגיות משמורת וההיגיון שהנחה את המחוקק אף תואם את כל הדיון הפסיכולוגי-מערכתי שמאפיין מאמר זה. באין הסכמה בין ההורים, בית המשפט נכנס לתמונה ומכריע במקום ההורים על פי עקרון טובת הילד.

3. עקרון טובת הילד שבא לידי ביטוי ב:

✓ חוק שיוויון זכויות באשה תשי"א 1951 ס' 3(ב): "אין בהוראות סעיף קטן (א) כדי לפגוע בכוחו של בית המשפט או בית דין מוסמך לנהוג בענייני אפוטרופסות על ילדים, הן על גופם והן על רכושם, בהתחשב עם טובת הילדים בלבד."

✓ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962 ס' 17: טובת הילד היא קנה מידה למילוי חובת ההורים כלפי ילדם.

כידוע, המחוקק הישראלי לא הגדיר את עיקרון טובת הילד באופן אופרטיבי אולם הפסיקה מנסה לתת לו תוכן, כמו למשל: רצון הילד, התנהגות ההורים (מוסר, אורח חיים וכיו"ב), בריאותם הנפשית ומסוגלותם ההורית של שני ההורים, מין הילד, שיקולים דתיים, שיקולים לאומיים, גיל הילד, חוות דעת מקצועית כגורם מכריע, יציבות והמשכיות בטיפול בילד, הבטחת קשר עם ההורה האחר, גורמים כלכליים, חברתיים וחינוכיים, עיקרון אי הפרדה בין אחים, ועוד. ובהעדר הסכמה, בית המשפט נכנס גם לתמונה ומכריע במקום ההורים במסגרת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962, ס' 25 כשהרישא קובע כי: "לא באו ההורים לידי הסכם כאמור בס' 24 או שבאו לידי הסכם אך ההסכם לא בוצע, רשאי בית המשפט לקבוע את העניינים

⁷⁰ Goldstein, J., Freud, A., & Solnit, A. J. (1973). *Beyond the best interests of the child*. New York: Free Press

האמורים בס' 24 כפי שייראה לו לטובת הקטין. וכפי שאנו יודעים הסיפא מתייחסת אל חזקת הגיל הרך.

4. עקרון חזקת הגיל הרך מתבטא כאמור בסיפא של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962, ס' 25:רשאי בית המשפט לקבוע את העניינים האמורים בס' 24 כפי שייראה לו לטובת הקטין, ובלבד שילדים עד גיל 6 יהיו אצל אימם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת."

בהסתכלות כוללת, חזקת הגיל הרך במשפט הישראלי היא סיפא של סעיף שהרישא שלו חשובה מאד, ואותה סיפא חסרת ביסוס תיאורטי ומחקרי היא בעצם בעלת העוצמה הרבה ביותר בגלל אופייה המכומת והחד משמעי.